
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 22 de fevereiro de 2016 Ano IV Edição nº 21/2016 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1236/2016 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 1/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PORTAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº: 20.740.709/0001-30 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTI CO A FRIO EM 
RUAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL  
Valor Global: R$ 243.155,06 (duzentos e quarenta e três mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e seis centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 22 de fevereiro de 2016. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 313 dias (dez meses  e treze 
dias), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 22 de fevereiro de 2016. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº  6/2016, “tipo 
menor preço por item (Valor unitário)”, visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
REBOQUE DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA A BASE DE CAL E TINTA VIÁRIA, 
DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO, NO USO  DA 
RECUPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE F AXINAL,  em favor da 
seguinte empresa: 
 

Fornecedor: MZ BRASIL INDÚSTRIA DE MÁQINAS LTDA 
CNPJ/CPF: 11.089.285/0001-03 
Endereço: AV. TANCREDO NEVES, 3500, SANTO ONOFRE, C ascavel, PR, CEP: 
85806-470 
 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 45.500,00 (quarenta e cinco mi l e quinhentos reais) 
 

Ite
m 

Descrição  Marca  Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO 

REBOQUE DE 
PINTURA DE 

SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA A BASE DE 

CAL E TINTA 
VIÁRIA, 

CONTENDO: 
- 01 Cilindro com 

capacidade de 
abastecimento de 

no mínimo 100 

MZBRAS
IL 

CONJ 1,00 45.500,00
00 

45.500,
00 

litros 
confeccionado em 
Ferro com válvula 

de segurança e 
tampa fixada na 

parte superior do 
cilindro. 

Assesórios : 01 
pistola para 

pintura com bico 
4.0mm com 20 

metros de 
mangueira dupla 

para aplicação da 
cal. 01 

fluxometro/manôm
etro regulador de 

pressão, ambos 
fixados no 

cilindro. 
- 02 Cilindros com 

capacidade de 
abastecimento de 

no mínimo 60 
litros 

confeccionados 
em ferro com 

válvula de 
segurança e tampa 

fixada na parte 
superior do 

cilindro. 
Acessórios: 02 

pistolas para 
pintura com bico 

de 4.0mm com 10 
metros de 

mangueira dupla 
para aplicação de 

tinta em cada 
cilindro. 01 

fluxometro/manôm
etro regulador de 

pressão, ambos 
fixados em cada 

cilindro. 
- 01 Alongador de 

pistola medindo 
mínimo de 0,80 

centímetros 
confeccionado em 
metal com gatilho 
e adaptador para 

pistola.  
- 01 Compressor 

de ar 10 pés / 100 
litros, com válvula 

de alivio (válvula 
canhão) 

- 01 Motor 6.5 Cv 4 
tempos a gasolina 

partida elétrica e 
retrátiol (com 

bateria nova de 45 
amperes). 

- 01 Carreta 
reboque - tamanho 

(1,20 x 1,90) com 
pneus, cadastro na 

BIN para 
emplacamento, 

giroflex para 
sinalização, 

cambão 
escamoteárvel, 
roda com trava 

para 
estacionamento e 

transporte manual. 
- 01 reservatório 

de 200 litros - 
Confeccionado 

polipropileno para 
preparo e 

distribuição da Cal 
com Válvula de 

segurança e 
mangueiras para 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 22 de fevereiro de 2016 Ano IV Edição nº 21/2016 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

distribuição de 
material com 

batedor 
pneumático. 

- 01 molde para 
pintura de sinal de 
"PARE" - tamanho 

padrão 
DENATRAN - 

confeccionado em 
ferro chapa de 

1,5mm 
- 01 molde para 

pintura de faxina 
de pedestre - 

Confeccionado em 
ferro chapa de 

1,5mm - 0,40 x 3 
metros com 

pegador para 
transporte. 

- 01 molde de 
pintura de faixa 

tracejada - 
Confeccionado em 

ferro chapa de 
1,5mm - 2 metros 
de comprimento. 

- 01 molde para 
pintura de 

sinalização de 
cadeirante - 

confeccionada em 
ferro chapa de 

1,5mm - 2 metros 
de comprimento. 

- 01 protetor de 
meio fio 

confeccionado em 
ferro chapa 1,5mm 

com tamanho de 
0,30x1,10mm 
- 01 carrinho 

auxiliar com 3 
rodas, sendo 02 

rodas aro 12 com 
pneu e 01 roda 

frontal giratória 
360° com 01 

pistola pneumática 
bico 4.0 e braço 

extensor regulável 
para pintura de 

guias com 20 
metros de 

mangueira. 
 

 
Valor Total Homologado: R$ 45.500,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 45.500,00 

(quarenta e cinco mil e quinhentos reais);  
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 22 de fevereiro de 2016. 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº  
1/2016, “tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MICRO REVESTI MENTO 
ASFÁLTICO A FRIO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL,  em favor da seguinte 
empresa: 
 

Fornecedor: PORTAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ/CPF: 20.740.709/0001-30 
Endereço: ESMAIR BATISTA DE SOUZA, 42, VILA ESTRELA , Ponta Grossa, PR, CEP: 
84050-260 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 243.155,06 (duzentos e quar enta e três mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e seis centavos) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Limpeza, Varrição e 
Lavagem de Pista 

M² 50.000,00 0,0400 2.000,00 

2 Fresagem Descontínua M² 3.000,00 2,3600 7.080,00 
3 Transporte de Materiais 

Oriundos da Limpeza / 
Varreção / Lavagem DMT = 

4km 

 456,40 1,2600 575,06 

4 Micro Fresagem de 
Pavimento (Raspagem) 

M² 30.000,00 0,5700 17.100,00 

5 Micro Revestimento Asfáltico 
à Frio ESP =0,80cm com 

compactação - 2 camadas 

M² 40.000,00 3,9800 159.200,00 

6 Micro Revestimento Asfáltico 
à Frio ESP =1,00cm 

M² 5.000,00 5,0500 25.250,00 

7 Micro Revestimento Asfáltico 
à Frio ESP =1,50cm 

M² 5.000,00 5,6900 28.450,00 

8 Serviços de Topografia para 
pavimentação 

M² 50.000,00 0,0700 3.500,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 243.155,06 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 243.155,06 

(duzentos e quarenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e seis 
centavos);  

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 19 de fevereiro de 2016. 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-02-22T16:03:10-0300
	FAXINAL - Paraná 
Assinado em 22/02/2016 16:03:10
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




